
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09014 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09014 

 Del: 29/12/2017 

 Esecutivo da: 29/12/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa 

 

 

 

OGGETTO:  

Integrazione dei servizi inerenti gli animali di città (gatti), alla Asl Veterinaria (UFMA) fino a 

dicembre 2017 (CIG Z792132891) (Cod. ben. 53975) per euro 4.672,36 (esente iva) [Affidamento 

diretto ex art. 9 D.Lvo 50/2016] 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che: 

- con  Delibera n. 2017/C/00011  del 31/01/2017, è stato approvato il  bilancio finanziario, la nota integrativa 

e il PTI 2017/2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG 2017-2019.   

 

Rilevato che: 

- la Legge n° 281/91 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” e 

successive modifiche ed integrazioni, insieme alla L:R. 59/2009, costituisce il testo normativo sul quale si 

basa l’operato dell’Amministrazione Comunale; 

- la L. R. 59/2009 affida alla Asl, con oneri a carico dei Comuni, il servizio di accalappiamento dei cani 

randagi; 

- già dal 2010 sono stati affidati alla Asl anche il coordinamento dei servizi inerenti le colonie feline ed il 

recupero uccelli feriti; 

- la GRT, con deliberazione n. 943/2015, ha approvato le “linee guida per l’istituzione del Soccorso animali, 

il relativo crono programma e le modifiche al tariffario regionale della prevenzione”; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09014 

 

Vista la determinazione 2017/09318 con la quale venivano affidati alla Asl i servizi veterinari inerenti 

l’accalappiamento dei cani e la cura di gatti ed uccelli per l’anno 2017; 

 

Rilevato come su segnalazione della Asl sia necessario incrementare detto importo per spese urgenti inerenti 

la gestione delle colonie feline ed in base alle disponibilità attuali di bilancio dell’ufficio scrivente; 

 

Calcolato in € 4.672,36 l’importo disponibile al momento e ritenuto lo stesso sufficiente a coprire le prime 

esigenze del servizio di tutela delle colonie feline della città di Firenze; 

 

Rilevata pertanto la necessità di impegnare a favore dell’ASL Veterinaria (UFMA), la somma necessaria, 

pari ad € 4.672,36 (esente iva), ritenuta congrua e che troverà copertura tramite sub sull’impegno 17/2832 

cap. U 37312 del bilancio del corrente esercizio; 

 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile P.O. in qualità di R.U.P. 

in relazione all’oggetto del presente affidamento; 

 

Vista la DD 16/2753 con la quale il Direttore della Direzione Ambiente conferma al sottoscritto la delega di 

funzioni inerenti le attività oggetto del presente atto; 

 

Visto l’art. 9 del D.Lvo. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento: 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

1) di integrare i servizi inerenti gli animali di città (gatti), mediante impegno di spesa di € 4.672,36 (esente 

iva), con la Asl Veterinaria (UFMA)  (CIG Z792132891); 

 

2) di sub-impegnare per i motivi e le necessità espresse in narrativa, in favore dell’UFMA – Igiene Urbana 

Veterinaria – dell’ASL 10 di Firenze – Cod. Ben. 53975, la spesa complessiva di € 4.672,36 (esente iva) 

sull’impegno 17/2832 cap. U 37312 del corrente esercizio finanziario; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09014 

 

 

3) di precisare che le liquidazione delle competenze saranno fatte dietro presentazione di richieste 

opportunamente documentate con in allegato le relative fatture. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA ASL 

 

 

Firenze, lì 29/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Arnaldo Melloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37312 0 17/002832 02 4672,36 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


